Ist ouch ustruckenlich vorbehalten, das die herren Darbignion, welche jetz im personlichen dienst gemelts dt. herzogen sind, ouch iren erben, welche im und sinem nachkumenden liblich dienen sellen, nit schuldig sigind, gehorsame zuo schweren oder liblichen manschaft erkennen gemelten herren von Wallis fir was gieter das sige, so si hent oder haben mechtend in der vogti und umkreis Monthey, von welchem guotren gegenwirtigen und künftigen ruwig und fri bruchen und nitzen mögen, nit dester weniger so selche gieter verbunden sind mit etlicher jerlicher versprechung oder eim andren sind si schuldig, dieselbigen zu erkennen und bezalen gemelten herren von Wallis.

Welche capitel alle disers punds und tractats werden gelobt, bestetiget und confirmiert durch beid teil und zuozigsame und ewige bekreftigung aller obgemelten dingen; hariber werdent brief ufgericht beidersits mit siglen bewart, ufgericht und wirt diser handel vergluptiget von der kammer der rechnungen f.dt., dan es, also wie obstat, beschlossen ist zwischend gemelten herren den gsanten, um welches diser zwen brief eins inhalts wir obgemelte de Villa und Mayentzet underzeichnet und gemacht; beschechen ist disers in der statt Thonon, am 4. tag merzens im 1569 jar.

De Villa.

Thonon, 4. März 1569.

Tractatus concordiae et foederum inter serenissimum dominum nostrum Sabaudiae etc. ducem et reverendissimum episcopum Sedunensem et magnificos dominos totius patriae Vallesii.

In nomine domini amen. Cunctis tam presentibus quam futuris hasce litteras inspecturis notum sit et manifestum, quod cum iam dudum multisque ab hinc annis plures confoederationes initaе fuerint inter illustrissimam et excellentissimam domum Sabaudiae ex una, et reverendissimos in Christo patres et dominos episcopos tunc temporis Sedunenses necnon magnificos et spectabiles dominos ballivos, consules et oratores atque communitates septem desenorum totius patriae Vallesii, videlicet civitatis et deseni Sedunensis, Sirri, Leucaе, Raroniae, Vespiae, Brigae et Conches ex altera, in mutuum utriusque partis commodum prout apparet instrumentis super dictis confoederationibus confectis, adque relatio habeatur, quatenus opus sit. Postque contigerit quod anno salutis millesimo quingentesimo trigesimo sexto iam dicti domini Vallesiani aliquibus de causis hic non expressis moti, occupaverint quasdam urbes, castra et patriam sitam a confinibus Sancti Mauritii usque ad flumen Dranciae in ducatu Chablasii tunc temporis iusto plenoque iure possesso ab inclito serenissimo duce Carolo eius nominis secundo, patre serenissimi Emanuelis Philiberti moderni ducis Sabaudiae, Chablasii et Augusti principis et vicarii imperialis perpetui. Qui quidem a decem aut circiter ab hinc annis missis ad hoc saepe oratoribus, nunciis saepiusque familiaribus epistolis petierit a iam dictis dominis Vallesii, sibi restitui iam dictas urbes, castra aliaque occupata ab anno millesimo quingentesimo trigesimo quinto citra confirmarique praefata foedera. Cum eius rei causa ter iam delegati ab utraque parte convenerint Noviodum primo, post Rotuli, postremo Chamberiaci; tandemque vigesima septima februarii anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono in hac urbe Tononi his de rebus inter eos agi coeptum sit inter hinc inde delegatos quorum nomina sequuntur: videlicet parte dicti serenissimi ducis illustres domini Petrus Malliard, baro Bocheti et Civaronis, eques ordinis annunciationis, gubernatorque et illius locumentenens in Sabaudia Ludovicus Odinet, baro Montisfortis et praeses in senatu Sabaudiae atque in camera computorum tam cismontana quam transmontana, et uterque eorum ex consiliariis intimi consilii ipsius serenissimi ducis, Michael de Vileta, baro Chivronis, Gauveanus de Belloforti, orator ipsius serenissimi ducis ordinarius apud Helvetios, et Bartholomeus Deville, amanuensis suae celsitudinis; et ex parte reverendissimi in Christo patris domini Hilteprandi de Rietmatten, moderni episcopi Sedunensis, praefecti et comitis necnon ballivi, consulum et oratorum atque communitatum septem desenorum totius patriae Vallesii, videlicet civitatis et deseni Sedunensis, Sirri, [Leucaе], Raroniae, Vespiae, Brigae et Conches, scilicet honorabiles et prudentes domini Antonius Kalbermatter, vexillifer Sedunensis, Petrus Am Buell, de deseno Leucaе, capitaneus, modernus gubernator Montheoli, Mauritius Clausen, de deseno Conches, antiquus gubernator ipsius loci Montheoli, et Anthonius Mayencet, antiquus maior deseni

Leucaë. Inter quos dominos oratores per plures dies simul tractatum fuit tam pro veterum unionum et foederum confirmatione, renovatione et ampliatione, quam pro negotio principali restitutionis patriarum a dicto serenissimo duce Sabaudiaë petitarum et tandem super omnibus conclusum et contractum fuit presentium tenore ut sequitur.

In primis attendentes dicti domini oratores uniones, foedera et intelligentias multis transactis annis et temporibus contractas inter illorum dominos et superiores volentes ergo talia insequi vestigia et vetustae benevolentiaë fidem et amicitiam [approbare antiqui foederis] firmare in posteros cupientesque mandatum eis impositum adimplere eapropter mutuis consensibus laudaverunt, approbaverunt et confirmaverunt, laudant et confirmant et approbant dictas antiquas confoederationes jamdudum inter ipsas partes initas, et maxime quae fuere transactae inter foelicis recordationis dominum Carolum Sabaudiaë ducem et dictos dominos Vallesii de anno millesimo quingentesimo vicesimo octavo una cum capitulis eodemmet die inter ipsos separatim confectis, sic quod deinceps dictae confoederationes in posterum erunt perpetuae ac perpetuis temporibus inviolabiliter duraturae inter partes predictas et illorum successores, sub tamen capitulis, declarationibus et augmentationibus tam infra scriptis quam in praecedenti confoederationis vinculo contentis de anno quo supra millesimo quingentesimo vicesimo octavo, videlicet quoad ipsius foederis articulum primum verba haec (sine cuiuscunque iniuria) ibi contenta declarando conventum est quod commercia et communicationes inter subditos utriusque partis erunt in perpetuum iuxta tenorem ipsius capituli libere. Eatamen conditione quod directe vel indirecte non committatur fraus et dolus per subditos unius aut alterius status in diminutionem et praeiudicium iurium dominorum supremorum aut inferiorum locorum commercii et transitus, nec etiam per partes praedictas aut aliquos illarum subditos erunt imposita nova vectigalia et exactiones pro mercantiis et rebus vehendis et conducendis per ditiones partium et subditos illarum. Maxime conventum est quod dicti domini Vallesii et subditi illorum non tenebuntur pedagio aut vectigali per dictum serenissimum ducem instituto et imposito pro pecuniis transferendis per illius dominia vocato ius dimidii pro quolibet centenario, et hoc pro pecuniis delatis ad emendum sal annuatim, ut consuetum est pro necessitate et usu habitantium patriae Vallesii, ita quod ad aliud non tenebuntur, quam ad consignationem dictarum pecuniarum ut fit ab aliis immunibus a tali solutione etiam a subditis dicti serenissimi ducis. Qui praeterea volens dictos dominos Vallesii uberiori beneficio prosequi ne hi qui ipsorum negotia gerunt declarando quantitates summarum eadem pro causa necessarium et latarum in aliquod periculum incurrant. Per hoc capitulum concessit dictis gestoribus exemptionem declarationis earum summarum ferendo epistolam clausam dictorum dominorum Vallesii, quae directa erit concilio status residenti Chamberiaci. Et in qua declarabuntur nomina talium pecunias deferentium unacum causa nempe pro salis coemptione, mediante qua epistola dicti domini ipsius concilii per patentes literas ordinabunt exactori dicti iuris et impositionis ut libere iam dictos nuncios absque consignatione nec molestatione

transire permittant. Concessa fuit etiam talis immunitas pro pecuniis quas mercatores patriae Vallesii ferent, ex illorum domibus adeundo civitatem Gebennarum et Lugduni ad emendas ibidem mercantias ipsis necessarias qui mercatores tamen si tali privilegio uti volunt ferent epistolam consimilem supradictae concessam per gubernatores, castellanos, aut alios iustitiae regimen habentes loci cuius erunt tales mercatores Vallesienses quae epistola directa sit, deturque iis quibus exactio iuris impositi commissa fuerit. Et quia in transitu et vectura salis dictorum patriae Vallesii per ditiones et dominia ducalia ipsi domini oratores Vallesienses questi sunt quod mensuratio salis fienda in loco Sancti Genissii (propter praetensiones communitatis illius loci) illis est gravis et molesta non tam pro mensuratione quam pro portu et reportu salis ex loco Augustae in Delphinatu prope quem flumen Rhodani fluit usque ad dictum locum Sancti Genissii offerentes dicti oratores Vallesii consentire mensurationi dicti salis et solvere iura inde debita exigique solita in loco Seisselli. Ad quod supradicti domini oratores ducales responderunt non posse hanc petitionem et articulum concedere, quia de hoc in praecedentibus conventionibus nusquam mentio facta extitit, quo fit ut ignorent: et iura ducalia et illa dictae communitatis Sancti Genissii aut alterius, de quibus iuribus etiam dicti oratores Vallesii declaraverunt se ampliorem notitiam non habere. Et ideo conventum est, quod tempore executionis huius tractatus articulus iste terminabitur inter delegatos partium, qui ab ipsis super hoc plenam potestatem habebunt. Ita quod sine aliquo praeiudicio iurium ducalium aut alterius caveatur laboribus et expensis eorum quibus cura salis Vallesium vehendi data fuerit prout commodius fieri poterit.

Item quoad secundum articulum supradicti foederis de anno millesimo quingentesimo vicesimo octavo verba haec (consilium, auxilium vel iuvamen praestare) ibi apposita declarando conventum et conclusum est per conventionem mutuam, expressam et perpetuam quod nulla partium praestabit auxilium, favorem, additum, transitum nec quamcunque aliam commoditatem sint homines, arma, victualia, munitiones aut aliae res quaecunque alicui alteram partem eius patrias et subditos gravare, aggredi et damnificare volenti. Sed econtrario dictae partes sibi vicissim praestabunt auxilium et subsidium fidele absque omni fraude et dolo ut inferius specificè declaratur et continetur, scilicet quando contigerit unam dictarum partium esse aggressam in dominiis, patriis, autoritatibus aut aliis suis rebus aut iuribus dependentibus ex dictis dominiis et autoritatibus, altera dictarum partium tenebitur illi praestare iuvamen et auxilium militum quorum qualitas aut numerus inferius proxime declarabitur. Et etiam tenebuntur dictae partes uni alteri et vicissim commoditatem dare per dominia et patrias illarum pro libero additu et transitu militum illarum victualium, munitionum, provisionum et aliarum rerum necessariarum etiam uni alteri praestare et dare victualia et alia quaecunque requisita, mediante justii precii solutione, cum tamen declaratione quod dicti domini patriae Vallesii non tenebuntur praestare transitum per dominia illorum dictis militibus, victualibus, munitionibus et aliis rebus bellicis ducalibus, si talia conducenda sunt in patrias et dominia alterius tam cismontana quam transmontana sed tantummodo de

una patriarum ducalium in aliam, videlicet ex ducatu vallis Augustae ad Aquianum in ducatu Chablasii et alia loca subdita ditioni iam dictae ducalis celsitudinis transeundo per montem Jovis vulgariter nuncupatum Sancti Bernhardi Maioris vel de loco Aquiani et aliis locis supradictis ad dictum ducatum vallis Augustae. Et etiam cum declaratione quod militum ducalium uno et eodem tempore non sint plus mille in dominiis Vallesii, ita quod una cohors tercentum militum non propius ad alteram accedat quam diei unius itinere, quod tribus circiter aut quatuor leucis definiatur, ita ut cohors illa quae alteram sequetur eo divertat unde praecedens mane profecta sit, nec manebunt tales milites ultra quinque dies in dominiis Vallesii, nec itineris nec quietis causa. Praeterea et priusquam fiet ille transitus dictus serenissimus dux aut sui successores tenebuntur pro maiori firmitate omnium praemissorum mittere in civitatem Sedunensem unum ex notabilibus vasallis suis qui sit marchio, comes aut baro, qui tanquam obses ibidem asservetur quamdiu ea transibunt, milites iam dicti; etiam dictus serenissimus dux aut sui successores tenebuntur solvere dictis dominis Vallesii sexaginta aureos valoris quadraginta et octo solidorum regis Franciae pro qualibet vice, in qua fiet dictus transitus, quae summa erit pro solutione stipendiorum praesidii, quod ipsi domini Vallesii tunc temporis imponent durante dicto transitu in castro et fortalitio Sancti Mauritii pro utriusque partis maiori securitate adque evitandas dissensiones incolarum patriae et militum contra partium mentem quae est ut conservetur vera amicitia et fugiantur contraria. Item quantum ad qualitatem subsidii aut succursus supra reciproce promissi pro tuitione mutua conventum est, quod dicti domini patriae Vallesii et successores illorum tenebuntur vigore istius foederis et tractatus praestare et dare fidele auxilium et iuvamen dicto serenissimo domino duci et suis successoribus iuxta casus eventus in tempore et secundum solutiones promissas et conventiones hinc inde super hoc factas, per quas promissus est succursus septem cohortium aut quatuor cohortium seu vexillorum pedestrium et sex turmarum seu vexillorum equitum, quarum turmarum quaelibet constet quinquaginta equitibus ad optionem dictorum dominorum patriae Vallesii, seu equites malint, seu pedites, dummodo illorum petitio non minor sit quatuor cohortium pedestrium vel sex turmarum equestrium vel duarum pedestrium cohortum et trium turmarum equestrium quibus omnibus copiis ii preficientur, quos pars auxilium petens voluerit. Solutio autem omnium tempus et aliae circumstantiae particulariter specificabuntur declarantes tale auxilium, iuvamen et subsidium esse duntaxat pro tuitione et defensione mutua ambarum partium terrarum patriarum et statuum quae nunc unaquaeque possidet ubicunque et quaecunque sint et earum etiam quas ipsae partes in futurum poterint iusto titulo sibi acquirere. Declarantes etiam quod si una dictarum partium haberet bellum, in quo sibi auxilium praestet, altera pars ipsa pars cui tale auxilium praestitum extiterit non tractabit, faciet nec inibit pacem cum adversario in qua altera pars non sit specialiter nominata et reservata, si illic non adesset ad consensum praestandum. Declaratum et conventum etiam fuit, quod si hostis partis cui auxilium praestitum fuerit retrocederet et discederet, eo casu homines et milites

talis succursus tenebuntur prosequi dictum hostem una cum militibus eius partis cui auxilio venerint, etiam extra dominia ipsius donec confecto bello aut pace data aut donec ita concedente ea partium cuius auxilio itum fuerit. Et viceversa dictum et conventum fuit, quod si pars quae tale auxilium dedit, esset aggressa per hostem contra quem illud auxilium praestiterit tunc altera pars tenebitur illam succurrere et adiuvere omnibus viribus suis tanquam propriam causam aut patriam suam. Declaraverunt et convenerunt etiam quod si tempore auxilii petiti per unam partium altera, a qua illud auxilium postulatur, esset alio bello impedita pro tuitione patriae propriae, vel si dederit et miserit pro tuitione aliquorum ex iis, qui infra reservabuntur maiorem numerum quam septem cohortum aut vexillorum militum pedestrium vel dictus serenissimus dux quatuor cohortum pedestrium et tercentum equorum tunc et eo casu ipsa pars a qua altera auxilium petierit non tenebitur illud praestare, sed si ipsa pars a qua altera petiit iuvamen, tunc temporis non dedit et misit in auxilium aliquibus dicatorum ex reservatis plus quam tres peditum cohortes aut dictus serenissimus dux plus quam duas cohortes et centum et quinquaginta equites, tunc et eo casu tenebitur pars requisita praestare medietatem iuvaminis supra hinc inde promissi, parti quae talem petitionem fecit. In omnibus autem aliis casibus tenebuntur partes praedictae et eorum successores praestare uni alteri et vicissim dictum integrum auxilium usque ad numerum promissum supra praeter quem non ad alium maiorem teneantur, nisi si ita inter ipsas convenerit, mediante solutione ut supra dictum est. Et haec omnia sub hac conditione, quod si durante tempore quo una partium miserit alteri iuvamen, oriretur bellum in patriis et dominiis illius, quae tale auxilium praestiterit aut in dominiis exceptorum et reservatorum hoc in tractatu; quibus reservatis talis pars sit requisita mittere auxilium, illa poterit revocare quos misit in iuvamen alterius partis. Omnes aut partem ipsorum ut supra proxime dictum est, hoc in capitulo cum expressa et reciproca reservatione quod homines belli succursus praestiti non tenebuntur ad maritima certamina, neque ad urbium oppugnationes, nisi ita ipsorum ductoribus placuerit, manebunt tamen in urbium obsidione ut inde erumpentibus se opponant aut cum subsidio euntibus acie certent si opus sit.

Item quoad modum petitionis, concessionis et missionis dicti auxilii conventum est quod pars cui mittetur orator aut epistola ad requirendum dictum auxilium promissum tenebitur praesentato dicto oratore aut exhibita dicta epistola, die sequenti intelligere requisitionem illam eique responsum dare infra decem dies subsequentes et infra mensem unum a dicta praesentatione et requisitione computandum praestare et mittere auxilium et subsidium fidele ut supra promissum et conventum est, usque ad confinia partis requirentis absque aliqua desceptatione nec dilatione. Attamen si dicti domini patriae Vallesii vellent petere equestres copias vice pedestrium iuxta electionem super ius illis concessam, eo casu fiet [dilatio et] prorogatio termini in quindecim alios dietum ad eas cogendas instruendasque quod difficilius fit quam in peditibus. Itaque ut ea omnia celerius fiant, pars auxilium requirens aut eius nuncii quibus ea mandata cura fuerit poterunt statim habito super hoc responso nominare et eligere tales

colonellum et capitaneos terrarum alterius partis quos voluerit, ita tamen quod parte domini ducis tales nominationes et electiones sint de hominibus septem desenorum Vallesii servata quam maxime fieri poterit inter ipsas aequalitate et non aliorum. Et pro parte dominorum Vallesii nominentur subditi ducales.

Item ad evitandas omnes difficultates conventum et resolutum fuit, quod verba expressa et contenta in hoc tractatu foederis et unionis perpetuae non poterunt interpretari de praesenti aut in futurum nec trahi aut intelligi aliter quam verba ipsa scripta reperientur quod si tempore petitionis succursus esset desceptatio super intelligentia et interpretatione dictorum verborum pars requirens illud auxilium poterit nominare super arbitrum qui infra quindecim dies sequentes et absque aliqua dilatione seu ambae partes coram ipso compareant seu tantum altera iudicabit et declarabit omnes has difficultates iudicio et declarationi cuius superarbitri ambe partes tenebuntur acquiescere et stare idque exequi. Et est sciendum quod dictus superarbitrarius debet esse ex uno cantonorum Lucernae, Ury, Schwitz, Unterwalden, Zug aut Soloduri vel Friburgi, si tunc sopitae sunt differentiae adhuc nunc existentes inter dictum serenissimum ducem et dominos dicti cantonis Fryburgi. Item conventum et conclusum est, quod si quid litis aut controversiae suboriatur inter subditos unius et alterius partis, siquidem ipsa controversia respiciat tantum privatorum interesse, actor tenebitur sequi forum rei et petere iustitiam ministrari coram magistratibus iustitiae principis et domini ipsius rei, sive sit in actionibus civilibus sive criminalibus. Quae iustitia bona et brevis administrabitur quam citius fieri poterit dando dilaciones de octava in octavam et breviores ut qualitas et facti exigentia requiret id quod partes expresse iubebunt fieri a ministris illarum. Et si tales controversiae dictorum subditorum et privatorum etiam iam dictae partes concernunt, utpote si differentia talium particularium foret pro limitibus patriarum aut aliis similibus rebus, tunc et eo in casu tenebuntur dicti particulares informationem plenam dare superioribus et dominis illorum qui pro diffinitione istarum discordiarum formam sequentem tenebunt et observabunt. Quae forma etiam tenebitur pro terminandis discordiis quae possent in futurum oriri inter dictas partes et successores illarum, videlicet quod actor et conquerens nominabit duos tales quos voluerit, patriae rei; et ipse reus etiam duos patriae actoris quos voluerit, dum sint bonae famae et existimationis, ac talium periti pro suspitione omni evitanda. Qui quatuor sic nominati et electi adibunt locum inter ipsos conventum ut illic amicabilem cognoscant de dictis differentiis. Et si via amabili non possunt sedare partes, sententiam illorum super hoc dabunt et pronunciant via iuris. Et ubi dicti quatuor arbitri nominati non possent esse inter ipsos et in illorum opinionibus concordem, taliter quod duo essent unius sententiae et duo alterius, tunc et eo casu dicti quatuor nominabunt unum superarbitrum declarationi cuius partes stare tenebuntur tanquam si esset sententia extrema et diffinitiva. Et haec omnia fient expensis condempnati. Qui superarbitrarius erit ex uno dictorum cantonum supranominatorum; et casu quo orirentur in futurum quaestiones et discordiae (quod Deus avertat) inter partes aut illarum successores non licebit uni nec alteri recedere a praesenti foedere

perpetuo neque se invicem prosequi via hostili. Quin imo tales discordiae diffinientur et sedabuntur via amicabile qua supra. Et erunt hec foedera pactio-nes et uniones valiturae et duraturae inviolabiliter in perpetuum, declarantes has ampliaciones et extensiones foederum non posse nec velle praedjudicare foederi supra dicti anni millesimi quingentesimi vicesimi octavi, nec etiam capitulis eodemmet die confectis, quae foedera et capitula roboris firmitatem habebunt. Hi autem quos supra reservatos iri dictum est sunt summus pontifex, sancta sedes apostolica, serenissimus imperator, sacrum Romanum imperium, reges Franciae et Hispaniae, magnifici domini tresdecim cantonorum cum alligatis et confoederatis, qui sunt dominus abbas et urbs Sancti Galli, liga Grisonum, urbes Milhusen, Rottwil et Bienni; quae reservatio sanctitatis suae et maiestatum imperialis catholicae et christianissimae dictorum dominorum cantonorum et confoederatorum ipsorum facta fuit de communi assensu partium. Cuius foederis perpetui necnon transitus et aliarum capitulationum ibi contentarum intuitu dicti domini oratores praefati domini ducis Sabaudiae illius nomine et successorum suorum concesserunt et promiserunt, concedunt et promittunt per presentibus dictis dominis septem desenorum Vallesii septem centum florenos auri Rhenenses, inclusis bis centum florenis concessis in dicta capitulatione particulari facta de dicto anno millesimo quingentesimo vicesimo octavo, quorum florenorum Rhenensium octo extimentur quinque aureis, quolibet aureo valente quadraginta et octo solidos monetae regis Franciae. Quiquidem septem centum floreni aurei Rhenenses solventur annuatim per dictum serenissimum ducem et illius successores dictis dominis septem desenorum Vallesii in loco Tononi qualibet die prima mensis maii. Et incipiet prima solutio tali die in anno millesimo quingentesimo septuagesimo et sic de anno in annum mediantibus quit-tantiis. Et quia divina favente elementia, quae corda hominum in pacem stimulat et in tranquillitatem divino eius eloquio hortatur, finis sit tandem impositus differentiis inter partes ratione patriarum petitarum per dictum serenissimum ducem a dictis dominis Vallesii. Ideo supramonimati oratores partium cupientes mandatum eis impositum adimplere mutuis consensibus et pro causis et conside-rationibus inferius declaratis tractaverunt et concluderunt ut sequitur:

Primo dicti domini septem desenorum et patriae Vallesii restituent et remit-tent effectualiter dicto serenissimo domino duci gubernamentum Aquiani a ponte Dranciae usque ad finem pontis Sancti Gingulphi et aquam nuncupatam de la Morge transientem subtus dictum pontem inclusive, sic quod pons et aqua erunt et pertinebunt integre dicto serenissimo domino duci et suis successoribus cum omnibus et quibuscunque iuribus et pertinentiis dictarum patriarum restituendarum sine aliqua retentione et reservatione et secundum tenutam et possessionem dictorum dominorum Vallesii a tempore occupationis dictarum patriarum, et ob ideo quittabunt subditos et incolas ipsarum de omnibus homa-giis et fidelitatibus per ipsos praestitis dictis dominis Vallesii pendente tempore praedicto salvis tamen iuribus privatis pertinentibus ad aliquos incolas ultra dic-tum pontem Sancti Gingolphi habitantes in dicta aqua Morgiae pro pratis et aliis illorum possessionibus illic contiguis alluendis et bonificandis, et etiam artificiiis

per ipsos constructis super dictam aquam Morgiae. Et unacum dicto gubernamento Aquiani remittent etiam gubernamentum et abbatiam d'Haulx et abbatiam Abundantiae cum illarum membris et dependentiis iuxta et secundum declarationes sequentes. Cuius abbatiae Abundantiae remanebit pacificus possessor reverendus dominus Claudius de Blonnay, modernus abbas, qui praeter caeteras signaturas aut rescripta a summo pontifice ipsi concessa, iam duo de viginti aut amplius ab hinc annis electus reperitur. Ab omnibus tunc temporis canonicis eiusdem abbatiae subsecuto consensu et approbatione omnium septem desenorum Vallesii qui tunc iure supremorum Vallesii dominorum totius illius patriae utebantur. Quem consensum et approbationem eiusdem roboris esse et fore conventum est perinde ac si ducali celsitudine emanatae fuissent.

Secundo dabunt et remittent in manibus dicti serenissimi ducis aut suorum ad hoc deputatorum omnes recognitiones antiquas et modernas contractus et alia quaecunque instrumenta, quae dicti domini Vallesii habent et habebunt concernentia dictas patrias et terras restituendas et hoc expensis illorum de quibus fiet inventarium et repertorium bona fide. Et idem fiet ex parte dicti serenissimi ducis de omnibus recognitionibus titulis et aliis iuribus tangentibus gubernamentum Montheoli et etiam Sancti Mauritii ad formam antiqui foederis de anno millesimo quingentesimo vicesimo octavo. Et etiam dictus serenissimus dux dabit operam quantum in ipso erit ut haeredes quondam ballivi Rozay remittant in manibus dictorum dominorum Vallesii aut deputatorum ab ipsis recognitiones et alia iura quae habebunt concernentia dictum locum Montheoli generaliter et particulariter.

Tertio dicti domini patriae Vallesii pro se et successoribus quibuscunque quit-tabunt dictum serenissimum dominum ducem et successores illius de omnibus summis per eos praetensis tam ratione praetensarum expensarum belli cepti iamdicto anno millesimo quingentesimo trigesimo quinto et trigesimo sexto, quam duorum mille florenorum Rhenensium solutorum pro vita functo domino duce Carolo Lucernae cum omnibus interesse aut expensis aliis. Et etiam de omnibus reparationibus aedificiis et solutionibus factis pro recognitionibus habendis et de pensione annua promissa in dicto foedere anni millesimi quingentesimi vicesimi octavi et areragiis illius et generaliter de omnibus per eos praetensis quomodolibet sit et dici possit.

Quarto attenta nova unione et foedere perpetuo inter dictas partes dictus serenissimus dux per se vel illius officarios non molestabit generaliter aut particulariter subditos dictarum patriarum, nobiles aut ignobiles, ratione fidelitatum per ipsos praestitarum dictis dominis Vallesii sed quilibet ipsorum poterit et sibi permissum et licitum erit facere residentiam ubi voluerit et erit illius utilitatis sine interdictione et inquietatione utendo et fruendo libere et pacifice bonis suis, sic quod bona sequentur personam, quae bona nihilominus tenebuntur ad omnia onera, quae ab aliis habitantibus et residentibus in dictis patriis ratione bonorum ibidem ab eis possessorum praestabuntur. Idemque iuris erit pro incolis locorum cessorum dictis dominis Vallesii per hunc tractatum. Quinto per hanc remissionem et restitutionem dictarum patriarum non fiet damnum et

praeiudicium aliquod limitibus urbium, villarum, castrorum, communitatum, alpegeorum, nemorum, terrarum, paquegeorum et aliorum bonorum usuum et consuetudinum pertinentium ad subditos unius et alterius status, quia quilibet ipsorum manebunt in illorum possessione et aliis iuribus.

Sexto omnes sententiae et iudicia latae et data per dictos dominos Vallesii in extremis et ultimis illorum appellationibus pendente possessione et tenuta dictarum patriarum et ante restitutionem ipsarum erunt firmae et tanti roboris ut si essent sententia et cognitio diffinitiva seu arrestum supremi senatus Sabaudiae. Et ea de causa non fiet revocatio salvo tamen quod si partes exhibeant nova iura habita a pronuntiatione dicti extremi iudicii. Iudicia illa poterunt revideri per iudices et officarios dicti serenissimi ducis, salvo etiam quod in quantum tangit alia iudicia, sententias aut pronuntiationes amicales latas et factas per dominos gubernatores et iudices inferiores dictorum dominorum Vallesii partes recursum habere poterunt via appellationis et ad formam iuris coram officiariis ducalibus. Nisi tales sententiae transiissent in vim rei iudicatae, quo casu erunt tanti roboris ut si esset suprema et ultima cognitio. Firmi et validi erunt etiam omnes tractatus amicales per partes privatas acceptati et iurati, ut supra dictum est.

Septimo omnia albergamenta, venditiones, permutationes et alii contractus facti et initi per dictos dominos Vallesii usque in diem presentis tractatus pro bonis confiscatis aut aliter excheutis cuiusunque naturae qualitatis aut originis sint, et quomodocunque nominari et vocari possint, sint bona mobilia, immobilia, decimae, feuda et res aliae similes omnes, sine aliqua reservatione, et super quo erunt literae et sigilla dictorum dominorum Vallesii, manebunt et stabunt in perpetuum valida et validi, firma et firmi. Eademque firmitas erit pro contractibus affranchissementorum hactenus factorum per dictos dominos Vallesii oratores, quorum declaraverunt numerum maiorem non esse quatuor aut quinque et de quibus dabunt nomina et designationes tunc executionis presentis tractatus. Erunt et stabunt etiam firmae admonitiones seu locationes locorum de Megevete et Poche dependentium ex abbacia d'Aulx et pro tempore ibi praefixo, et non ultra, attento quod hoc factum fuit pro reaedificandis aedificiis dictorum duorum membrorum. Et hoc si reperitur fuisse satisfactum promissis per dictos accensarios et non aliter. Postremo, vigore supradicti foederis perpetui et attentis capitulationibus hoc in tractatu insertis per quod restituntur dictae patriae serenissimo domino duci supranominato. Et eximitur ab omnibus summis et aliis rebus per dictos dominos Vallesii usque nunc praetensis ipse serenissimus dominus dux pro se et suis successoribus quittat et remittit in perpetuum dictis dominis septem desenorum patriae Vallesii omnia et quaecunque iura et actiones sibi et suis successoribus competentia aut competitura sine reservatione aliqua in gubernamento et ressortu Monteoli a fine pontis Sancti Gingolphi ultra tam in planis quam in montibus et lacu sint pedagia, census, decimae, proprietates, feuda directa, nobilia et ignobilia et generaliter omnes res, actiones et iura quaecunque quae dictus serenissimus dominus dux et sui successores possent petere in dicto ressortu Monteoli et locis supra quittatis, salvis tamen iuribus et actionibus quae et quas aliqui particulares possent habere in

dicto ressortu Monteoli sint in proprietate sive dependentiis ex aliquibus bonis temporibus aut ecclesiasticis. De quibus bonis, redditibus et fructibus ipsorum tales particulares pacifice et libere fruentur. Ita tamen ut teneantur ad debitas recognitiones causa superioritatis ipsorum bonorum et reddituum. Quae quidem superioritas fuit quittata et dimissa dictis dominis Vallesii quibus tales particulares, communitates aut collegia poterunt exhibere et producere ipsorum iura coram qui illis actiones prosequi si velint. Reservatum etiam fuit expresse quod domini d'Arbignion qui nunc in servitio actuali dicti serenissimi ducis sunt et posteritas illorum quae ipsum aut successores actualiter inserviet, non tenebuntur praestare fidelitatem aut homagium personale dictis dominis Vallesii pro bonis quaeque sint, quae habent aut habebunt in dicto gubernamento et ressortu Monteoli. De quibus bonis presentibus et futuris pacifice et libere fruentur. Nihilominus si talia bona sunt astricta alicui praestationi annuae aut alteri tenebuntur illam recognoscere et satisfacere dictis dominis Vallesii.

Quae omnia capitula huius foederis et tractatus laudabuntur, approbabuntur et ratificabuntur per ambas partes. Et in testimonium et validitatem perpetuam omnium praemissorum littere super hoc hinc inde concedentur sigillis partium munitae. Approbatur etiam iste tractatus a camera computorum dicti serenissimi ducis quia sic ut praemittitur conventum est inter dictos dominos oratores. De quibus omnibus binas eiusdem tenoris litteras nos supranominati Deville et Mayencer subsignati fecimus. Acta fuere haec in urbe Tononi die quarta mensis martii anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono.

Omnibus suprascriptis dum sic ut praemittitur agerentur, praesens fui ego Bartholomeus Deville, burgensis Chamberiaci Gratianopolitanensis diocesis, dicti serenissimi domini nostri ducis secretarius, unacum dictis dominis oratoribus et inde cum egregio viro Antonio Mayencer subscripto presentes fecimus, quas manu alterius fideliter scriptas, solito meo tabellionatus signo signavi in testimonium omnium praemissorum.

Subsignatum: Deville; Antonius Mayencher, notarius.

Staatsarchiv Sitten: AV 15/11: Original auf Pergament.

Pfarrarchiv Münster: A 37: zeitgenössische Abschrift von Martin Guntren, Staatssekretär.

Thonon, 4 mars, 1569.

Copie de tretté et alliance entre Son Altesse et les Seigneurs de Valley.

Au nom de Dieu, sachant tous présentz et advenir comme ainsy soyt que cy-devant ayent esté faictes et passées plusieurs alliances, unions et confoedérations entre la très illustre Maison de Savoye et les Révérend père en Dieu évesque de Syon et les magnifiques Seigneurs des sept disaines et communaultéz du pays de Valley, à savoir Syon, Sierre, Luèche, Rarognie, Viège, Brigue et Conche, pour la mutuelle déffence, commodité et tranquillité des pays, terres, seignories et subjectz de l'un et l'autre Estat, depuis lesquelles alliances et confoedérations